
DECRETO N.  17 

Data: 14/09/2021

(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Assunto il giorno QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO dal 
Sindaco.

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto:
INCARICO PRO-TEMPORE  PER L'ASSOLVIMENTO DELLE FUNZIONI INERENTI 
ESCLUSIVAMENTE LA SOTTOSCRIZIONE DI ATTI E PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI 
RELATIVI ALLA GESTIONE DEL  I SETTORE  "DENOMINATO  AFFARI GENERALI ED 
ISTITUZIONALI",   SALVO EVENTUALE REVOCA AD NUTUM DA PARTE DEL SINDACO;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

TERRA ANTONIO

IL SINDACO



DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 14/09/2021 
 

 

   Il Sindaco 

 

Premesso che il  Dott. Vincenzo Cucciardi Dirigente del I   Settore, ha richiesto di 

usufruire del congedo ordinario a far data dal 10 settembre  al 04 ottobre 2021; 

Considerato che il I Settore sarà quindi sprovvisto del Dirigente titolare, che risulta 

assente dal servizio dal 10 settembre al 04 ottobre 2021; 

Ritenuto opportuno individuare un altro Dirigente che possa, in caso di necessità, 

svolgere le funzioni dirigenziali almeno con riferimento alla sottoscrizione di atti e 

provvedimenti in luogo del titolare; 

Preso atto, dell’art. 49 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 avente ad oggetto: 

“Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

Richiamato l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che conferisce al 

Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le 

modalità ed i criteri stabiliti dall’art. 109, co. 1, del citato D. Lgs. 267/2000, dello 

Statuto e dei Regolamenti; 

 

Visti 

  

• l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: “Gli incarichi dirigenziali sono 

conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con 

provvedimento motivato e con le modalità fissate dal Regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza 

professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del 

Sindaco o del Presidente della Provincia e sono revocati in caso di inosservanza 

delle direttive del Sindaco o del Presidente della Provincia, della Giunta o 

dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine di 

ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel Piano Esecutivo di Gestione 

previsto dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e 

negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro. L'attribuzione degli 

incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni di direzione a 

seguito di concorsi”;  

 

•  l’art. 47 c.4 del vigente Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 31 

del 09/04/2013, il quale, nell’indicare le modalità di nomina dei Dirigenti, richiama 

il citato art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e sottolinea la necessità di tenere conto del 

curriculum professionale e delle funzioni manageriali da espletare in concreto;  



DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 14/09/2021 
 

 

 

• l’art. 31 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

rubricato “Conferimento degli incarichi dirigenziali” - il quale esplicita criteri e 

procedure da seguire – letto anche in combinato disposto con l’art. 19 del D. Lgs. 

n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, per quanto applicabile specificatamente 

all’Ordinamento delle Autonomie Locali;  

 

•  l’art. 32 del medesimo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

rubricato “Incarichi dirigenziali ad interim” il quale disciplina le modalità di 

conferimento degli incarichi in assenza del titolare, anche per vacanza dell’incarico; 

  

Sentita la Segretaria Generale, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, anche in qualità di Responsabile della 

Prevenzione della corruzione;  

 

Acquisita la disponibilità da parte dell’Architetto Paolo Terribili  ad accettare 

l’incarico dirigenziale in oggetto a carattere temporaneo; 

Assunti i poteri di cui all’art.50, comma 10, D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  

 

DECRETA 

 

1. DI CONFERIRE, l’incarico di Dirigente del I Settore, all’Architetto Paolo 

Terribili, Dirigente del Settore V 

2. DI DISPORRE che l’incarico avrà decorrenza dal 14 settembre al 04 ottobre 

2021, per un totale di giorni 15 (quindici); 

3. DI DARE ATTO, che per il presente incarico non necessita di ulteriore 

perfezionamento valendo a tutti gli effetti di legge quanto indicato nel presente 

Decreto; 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento non comporta alcun emolumento 

aggiuntivo a favore dell’Arch.to Paolo Terribili; 

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento viene dichiarato urgente ed 

immediatamente esecutivo, valido ed efficace con ogni effetto di legge vigente, 

sia pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni. 

 

6. Esso è notificato: 

All’Arch.to Paolo Terribili 

Al Segretario Generale; 

Al Servizio Risorse Umane; 

A tutti i Dirigenti 



DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 14/09/2021 
 

 

Al Sig. Roberto Pantanella  

Alla Giunta Comunale; 

Al coordinatore RSU del Comune di Aprilia 

Alle OO.SS. e alla R.S.U. 

 

                                                                                                                Il Sindaco 

Antonio Terra 

 

 


		2021-09-14T16:17:49+0200
	antonio terra




